CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 INDICAÇÃO 2023

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  estudo  de
 viabilidade  para  criar  um  Projeto  de  Lei  que
 o  município  a  realizar  o  repasse  da  verba
 federal  denominada  “incentivo  adicional”
 aos  Agentes  Comunitários  de  Saúde  -  ACS  e
 Agente de Combate às Endemias - ACE

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno  desta

 egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo  Senhor

 Prefeito  Municipal  estudo  de  viabilidade  para  criar  um  Projeto  de  Lei  que  o
 município  a  realizar  o  repasse  da  verba  federal  denominada  “incentivo
 adicional”  aos  Agentes  Comunitários  de  Saúde  -  ACS  e  Agente  de
 Combate às Endemias - ACE

 Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 Justificação

 Venho  através  desta  Indicação  representar  a  Comissão  dos  Agentes
 Comunitários  de  Saúde  e  de  Combate  às  Endemias  de  Indaiatuba  ,  no

 sentido  de  apresentar  para  esta  Casa  de  Leis  e  solicitar  ao  Executivo  que  seja

 criado  um  Projeto  de  Lei  que  autorize  o  município  a  realizar  o  repasse  da  verba

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  2

PROT-CMI 1476/2023
11/04/2023 - 16:48
IND 676/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 federal  denominada  “incentivo  adicional”  aos  ACS  e  ACE  previstos  no  incentivo

 de custeio.

 Conforme  esclarece  a  Comissão,  o  "Incentivo  Financeiro  Adicional"  visa

 estimular  a  atuação  dos  Agentes  Comunitário  de  Saúde  -  ACS  e  Agente  de

 Combate  às  Endemias  -  ACE  que  trabalham  nos  programas  estratégicos  da

 Política  Nacional  de  Atenção  Básica,  tratando-se  de  uma  parcela  extra  que

 deve  ser  repassada  pelos  Municípios  advinda  de  verba  federal  exclusivamente

 para esse fim, basta a municipalidade aderir, autorizada pelo Poder Executivo.

 Ainda  segundo  a  Comissão,  todos  os  agentes  comunitários  e  de  combate

 às  endemias  que  estão  em  situação  regular  no  CNES  -  Cadastro  Nacional  de

 Estabelecimentos  de  Saúde  são  detentores  do  direito  de  receber  o  Incentivo

 Financeiro  Adicional,  também  chamado  de  gratificação  final  de  ano  ou  de  14º

 salário, onde cada agente receberá o valor de R$ 2.424,00.

 Sala das Sessões, em 11 de abril de 2023.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  2  de  2

PROT-CMI 1476/2023
11/04/2023 - 16:48
IND 676/2023